Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0083/2024
Em, 14 de outubro de 2024

OUTORGA AO SENHOR LUIS GERALDO SIMAS
AZEVEDO A MEDALHA MÉRITO LEGISLATIVO
ACYR SILVA DA ROCHA, INSTITUÍDA PELA
RESOLUÇÃO Nº 1.623, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida ao Senhor Luís Geraldo Simas Azevedo a Medalha Mérito

Legislativo Acyr Silva da Rocha, em conformidade com o Art. 389, inciso VI do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º A entrega da Medalha a que se refere o artigo 1º será entregue no

transcurso da Sessão Solene alusiva ao 408º Aniversário de Fundação do Município de
Cabo Frio.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2024.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

1ª Secretária

ADEIR NOVAES

2º Secretário

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:

É com grande honra que celebramos a concessão da Medalha Mérito Legislativo
Acyr Silva da Rocha ao vereador Luis Geraldo Simas de Azevedo, casado com dra Vera
Carriço de Azevedo, pai de Thiago, Bruno e Marcelinho, um verdadeiro ícone do nosso
legislativo. Com seis mandatos consecutivos, sua vitória no dia 6 de outubro deste ano
reafirma o compromisso e a dedicação que ele tem demonstrado ao longo de sua
trajetória.

Como presidente da casa legislativa em duas ocasiões e líder de governo,
atualmente preside a Comissão de Constituição e Justiça, sendo uma figura central no
cenário político de Cabo Frio. Ao longo de seus 20 anos de atuação, Luis Geraldo teve o
privilégio de conviver com grandes nomes da política local, o que certamente enriqueceu
sua experiência e visão.

Hoje, a Câmara Municipal é parte integral de sua vida, assim como sua fé e
família. Ele é um homem que, independentemente do ambiente em que se encontra,
permanece fiel aos seus princípios. Agradecemos a ele por sua dedicação incansável e
por todos os laços de amizade que construiu ao longo de sua carreira, tanto com os
funcionários da casa quanto com seus colegas vereadores.

Luis Geraldo Simas de Azevedo, sua contribuição à nossa comunidade é
imensurável, e esta medalha é um reconhecimento justo de sua trajetória exemplar. Que
suas ações continuem a inspirar muitos outros a servirem com integridade e paixão.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo